



2016회계연도 결산서

# I. 결산 개요



# 2016회계연도 전라남도 결산개요

## 제1장 자치단체 일반현황

### 1. 기본현황

(단위 : 개/명)

구분	면적	시·군	동				전년도인구수		현년도인구수	
			행정동	법정동	통·리	반	세대	인구	세대	인구
행정구역	12,318.8km <sup>2</sup>	22개	68	192	8,471	24,338	833,901	1,908,996	842,688	1,903,914

### 2. 행정조직

(단위 : 개소/명)

구분	실	국	본부	실·과	직속기관	사업본부	사업소	공무원수
행정조직	2	7	1	49	17	2	7	4,386

## 제2장 회계현황

### 1. 현황

전라남도의 회계는 「지방재정법」에 따라 일반회계, 지방공기업특별회계, 기타특별회계 및 기금으로 구분되어 운영되고 있으며, 구체적으로는 일반회계 1개, 지방공기업특별회계 1개, 기타특별회계 5개 및 기금 16개가 설치되어 운영되고 있고, 그 내역은 다음과 같습니다.

< 전라남도의 회계현황 >

회 계	종 류	근거법규	설 치 목 적	비고
일반회계	일 반 회 계	지방재정법	일반적 도정운영활동 수행	
지방공기업특별회계	지역개발기금운영특별회계	조 례	지방공기업 및 지역개발사업	
기타특별회계	물이용부담금수질개선특별회계	조 례	수질개선과 주민지원사업	
	의료급여기금사업특별회계	조 례	의료급여사업	
	원자력발전지역개발특별회계	조 례	주변지역개발 및 방재대책 추진	
	광역교통시설특별회계	조 례	광역교통사업	
	코리아인터내셔널서킷특별회계	조 례	코리아인터내셔널서킷의 관리·운영	
	기 금	남북교류협력기금	조 례	남북교류 및 통일관련사업
중소기업육성기금		조 례	중소기업육성 및 창업지원	
체육진흥기금		조 례	체육인구확대 및 우수선수 발굴	
재해구호기금		조 례	이재민 보호 및 주거안정	
양성평등기금		조 례	여성발전 및 양성평등실현	
식품진흥기금		조 례	식품위생사업	
환경보전기금		조 례	환경보전 및 환경개선	
재난관리기금		조 례	재난 및 안전관리	
농업인학습단체육성기금		조 례	농업인 학습단체 육성	
한옥발전기금		조 례	한옥보존 및 보급	
친환경농업육성기금		조 례	친환경농업육성	
녹색축산육성기금		조 례	친환경축산육성 및 축산업경쟁력 강화	
농어촌진흥기금		조 례	농어민소득증대 및 농어업경쟁력 제고	
지방채상환기금		조 례	지방채 원리금의 연차별 상환재원 적립	
관광진흥기금		조 례	관광산업 경쟁력 제고	
통합관리기금		조 례	기금 통합운영	

## 2. 2016회계연도 중 회계의 변동

○ 해당없음

## 제3장 세입·세출결산 요약·분석

### 1. 세입·세출결산 요약

○ 우리 도의 2016회계연도 총 세입은 7,586,089백만원, 총 세출은 6,877,397백만원이며, 잉여금은 총 세입에서 총 세출을 공제한 708,692백만원입니다.

(단위 : 백만원)

구 분	세입(A)	세출(B)	잉여금(A-B)			
			소계	이월금	보 조 금 집행잔액	순세계 잉여금
계	7,586,089	6,877,397	708,692	123,257	1,638	583,797
일반회계	6,593,721	6,140,249	453,472	123,257	1,636	328,579
공기업특별회계	542,916	311,075	231,841	0	0	231,841
기타특별회계	449,452	426,073	23,379	0	2	23,377

\* 회계별 총계금액임

○ 최근 5년간, 세입·세출결산 현황은 세입에 비해 세출의 증가율이 약 1.0%p 낮고, 잉여금의 경우 최근 금액과 증가율 모두 증가 추세임

< 최근 5년간 세입·세출결산 현황 >

(단위 : 백만원, %)

구 분		2012	2013	2014	2015	2016	5년 평균 증가율
세입(A)		6,485,737	6,442,692	6,440,327	6,815,339	7,586,089	4.0
세출(B)		6,122,050	6,044,222	5,878,594	6,186,559	6,877,397	3.0
잉여금 (A-B)	소 계	363,687	398,470	561,733	628,780	708,692	18.1
	이 월 금	139,323	136,426	173,710	181,539	123,257	△3.0
	보조금집행잔액	1,091	1,937	897	2,370	1,638	10.7
	순세계잉여금	223,273	260,107	387,126	444,871	583,797	27.2

## 2. 세입·세출결산 분석

### 가. 세입결산(재원별 현황)

○ 2016회계연도 세입은 7,586,089백만원으로 전년대비 770,750백만원(11.3%)이 증가하였으며, 세입결산 중 가장 비중이 높은 것은 보조금, 보전수입, 지방세 순입니다.

- 주요 증감요인은 지역개발 사업 보조금 증가, 고금리 지방채 차환을 위한 지방채 발행, 취득세 및 지방소비세 등 지방세가 증가함

○ 총 7,586,089백만원 중 자체수입과 이전수입의 비율은 각 17.0%와 61.7%입니다.

< 최근 3년간 세입결산 현황 >

(단위 : 백만원)

구 분	2014	2015	2016		
			전년대비(%)	2016	전년대비(%)
계	6,440,327	6,815,339	5.8	7,586,089	11.3
자체수입	1,091,845	1,238,315	13.4	1,292,522	4.4
지방세수입	884,940	1,051,522	18.8	1,112,401	5.8
세외수입	206,905	186,793	△9.7	180,121	△3.6
이전수입	4,465,828	4,464,292	0.0	4,682,238	4.9
지방교부세	948,516	828,947	△12.6	853,176	2.9
보조금	3,517,312	3,635,345	3.4	3,829,062	5.3
지방채 및 보전수입 등	882,654	1,112,732	26.1	1,611,329	44.8

나. 세출결산(기능별 현황)

○ 세출은 6,877,397백만원으로 전년대비 690,838백만원(11.2%)이 증가하였으며, 세출결산 중 주요 지출 비율이 높은 분야는 사회복지 1,664,984백만원(27.1%), 농림해양수산 1,176,070백만원(19.2%), 일반공공행정 574,124백만원(9.4%) 등 입니다.

- 최근 지출 증가율이 높은 분야는 과학기술(211.4%), 문화 및 관광(45.3%), 공공질서 및 안전(31.4%), 일반공공행정(29.7%), 국토 및 지역개발(22.7%), 산업·중소기업(19.4%) 등임

- 주요 증감요인은 기초생활보장, 문화관광자원개발, 지역개발, 소방장비지원 세출이 증가하였음

< 최근 3년간 세출결산 현황 >

(단위 : 백만원)

구 분	2014	2015	2016		
			전년대비(%)	2016	전년대비(%)
계	5,878,594	6,186,559	5.2	6,877,397	11.2
일반회계	5,185,427	5,500,061	6.1	6,140,249	11.6
일반공공행정	408,062	442,515	8.4	574,124	29.7
공공질서 및 안전	194,197	235,964	21.5	309,952	31.4
교육	178,039	195,728	9.9	206,733	5.6
문화 및 관광	346,049	260,447	△24.7	378,451	45.3
환경보호	421,678	468,535	11.1	481,286	2.7
사회복지	1,412,081	1,597,615	13.1	1,664,984	4.2
보건	89,430	112,497	25.8	116,293	3.4
농림해양수산	1,121,053	1,107,651	△1.2	1,176,070	6.2
산업·중소기업	109,635	164,441	50.0	196,355	19.4
수송 및 교통	287,128	296,025	3.1	326,761	10.4
국토 및 지역개발	290,789	281,187	△3.3	344,906	22.7
과학기술	1,856	2,517	35.6	7,836	211.4
기타	325,430	334,939	2.9	356,498	6.4
특별회계	693,167	686,498	△1.0	737,148	7.4
공기업특별회계	277,412	257,936	△7.0	311,075	20.6
기타특별회계	415,755	428,562	3.1	426,073	△0.6



# 제4장 재무제표 요약 · 분석

## 1. 재무제표 요약

2016년 순자산이 전년 대비 390,925백만원 증가하여 재정상태는 1.9% 개선되었으며, 재정운영 결과인 운영 차액은 전년대비 71,895백만원(15.3%) 증가하였습니다.

(단위: 백만원)

구 분	재정상태			재정운영			비고
	총자산	총부채	순자산	총수익	총비용	운영차액	
2016년	22,201,232	1,224,155	20,977,077	6,312,140	5,912,727	△399,413	
2015년	21,774,891	1,188,739	20,586,152	5,851,023	5,379,715	△471,308	
증감	426,341	35,416	390,925	461,117	533,012	71,895	

## 2. 재무제표 분석

가. 재정상태 : 순자산(총자산-총부채)은 20,977,077백만원, 전년 대비 390,925백만원(1.9%) 증가

○ 총자산은 22,201,232백만원으로 전년 대비 426,341백만원(2.0%) 증가하였습니다.

- 주요 증가요인은 사회기반시설(도로, 댐, 하천 등) 건설에 따른 자산 증가에 의함

< 최근 3년간 자산 현황 >

(단위 : 백만원, %)

구 분	2014		2015		2016	
	금액	비율	금액	비율	금액	비율
계	21,298,344	100	21,774,891	100	22,201,232	100
유동자산 <sup>1)</sup>	969,077	4.6	1,018,601	4.7	1,121,537	5.0
투자자산 <sup>2)</sup>	1,169,699	5.5	1,225,522	5.6	1,142,414	5.2
일반유형자산 <sup>3)</sup>	873,118	4.1	812,688	3.7	845,364	3.8
주민편의시설 <sup>4)</sup>	435,234	2.0	430,976	2.0	429,593	1.9
사회기반시설 <sup>5)</sup>	17,842,927	83.7	18,279,965	83.9	18,654,417	84.0
기타비유동자산 <sup>6)</sup>	8,290	0.1	7,139	0.1	7,907	0.1

1) 현금 및 현금성자산, 단기금융상품, 미수세금, 미수세외수입금 등

2) 장기금융상품, 장기대여금, 장기투자증권 등

3) 토지, 입목, 건물, 구축물, 기계장치 등

4) 도서관, 주차장, 공원, 박물관 및 미술관, 사회복지시설 등

5) 도로, 도시철도, 상수도시설, 수질정화시설 등

6) 보증금, 무형자산(지적재산권, 전산소프트웨어 등) 등

○ 총부채는 1,224,155백만원으로 전년 대비 35,416백만원(3.0%) 증가하였습니다.

- 주요 증가요인은 유동부채 및 장기차입부채의 증가에 의함

< 최근 3년간 부채 현황 >

(단위 : 백만원, %)

구분	2014		2015		2016	
	금액	비율	금액	비율	금액	비율
계	1,160,092	100	1,188,739	100	1,224,155	100
유동부채 <sup>1)</sup>	246,046	21.2	254,254	21.4	285,011	23.3
장기차입부채 <sup>2)</sup>	842,134	72.6	835,516	70.3	847,829	69.3
기타비유동부채 <sup>3)</sup>	71,912	6.2	98,969	8.3	91,315	7.4

1) 단기차입금, 유동성장기차입금, 유동성지방채증권 등

2) 장기차입금, 지방채증권 등

3) 퇴직급여충당부채, 기타비유동부채 등

나. 재정운영 : 재정운영결과(총비용-총수익)는 △399,413백만원, 전년 대비 71,895백만원(15.3%) 증가

○ 총비용은 5,912,727백만원으로 전년 대비 533,012백만원(9.9%) 증가하였습니다.

- 주요 증가요인은 운영비 및 정부간이전비용 등 증가에 의함

< 최근 3년간 비용 현황 >

(단위 : 백만원, %)

구 분	2014		2015		2016	
	금액	비율	금액	비율	금액	비율
계	5,104,723	100	5,379,715	100	5,912,727	100
인건비 <sup>1)</sup>	337,385	6.6	349,125	6.5	364,234	6.2
운영비 <sup>2)</sup>	665,771	13.1	655,451	12.2	716,781	12.1
정부간이전비용 <sup>3)</sup>	3,845,279	75.3	4,113,820	76.5	4,518,650	76.4
민간등이전비용 <sup>4)</sup>	175,155	3.4	188,146	3.5	214,071	3.6
기타비용 <sup>5)</sup>	81,134	1.6	73,172	1.3	98,991	1.7

- 1) 급여, 복리후생비, 퇴직급여, 기타인건비 등
- 2) 업무추진비, 교육훈련비, 제세공과금, 소모품비, 행사비 등
- 3) 시도비보조금, 조정교부금, 재정보전금, 교육비특별회계 전출금 등
- 4) 민간보조금, 민간장학금, 출연금, 전출금 등
- 5) 자산처분손실, 감가상각비, 대손상각비 등

- 총수익은 6,312,140백만원으로 전년 대비 461,117백만원(7.9%) 증가
  - 주요 증가요인은 자체조달수익 및 정부간이전수익 등의 증가에 의함

**< 최근 3년간 유형별 수익 현황 >**

(단위 : 백만원, %)

구 분	2014		2015		2016	
	금액	비율	금액	비율	금액	비율
계	5,642,697	100	5,851,023	100	6,312,140	100
자체조달수익 <sup>1)</sup>	999,483	17.7	1,150,473	19.7	1,212,004	19.2
정부간이전수익 <sup>2)</sup>	4,560,650	80.8	4,594,368	78.5	5,004,125	79.3
기타수익 <sup>3)</sup>	82,564	1.5	106,182	1.8	96,011	1.5

- 1) 지방세수익, 경상세외수익, 임시세외수익 등
- 2) 지방교부세수익, 조정교부금·재정보전금수익, 보조금수익 등
- 3) 전입금수익, 기부금수익, 외화환산이익 등